



2024年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年11月12日

上場会社名 株式会社ヤプリ 上場取引所 東
コード番号 4168 URL <https://yappli.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO (氏名) 庵原 保文
問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部長 (氏名) 山戸 一郎 TEL 03-6866-5730
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（機関投資家及びアナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2024年12月期第3四半期の業績（2024年1月1日～2024年9月30日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第3四半期	4,084	13.7	480	178.2	477	191.1	652	—
2023年12月期第3四半期	3,591	19.3	172	—	164	—	△495	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第3四半期	50.35	49.71
2023年12月期第3四半期	△39.14	—

（注）2023年12月期第3四半期における潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第3四半期	3,988	2,067	50.4
2023年12月期	2,814	1,360	48.2

（参考）自己資本 2024年12月期第3四半期 2,011百万円 2023年12月期 1,357百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年12月期	—	0.00	—	—	—
2024年12月期（予想）	—	—	—	0.00	0.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年12月期の業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,500 ～5,706	13.1 17.3	550	107.7	540	112.3	700	—	53.99

（注）1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

2. 2024年12月期におきましては、売上高はレンジ形式による開示としております。詳細は添付資料P2「1. 経営成績等の概況（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期3Q	12,965,600株	2023年12月期	12,956,600株
② 期末自己株式数	2024年12月期3Q	124株	2023年12月期	92株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期3Q	12,958,501株	2023年12月期3Q	12,664,775株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第3四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(セグメント情報等の注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	5

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、消費活動の回復やインバウンド需要の拡大等の景気回復の兆しが見られる一方で、物価上昇や円安状況の長引き、また労働人口の縮小による人件費の高騰も顕著になり、先行きが不透明な状況が継続しました。しかし、このような経済環境の中、企業はデジタル化を引き続き促進しており、IT技術を使った生産性や効率化への投資は安定して推移し、当社が属するソフトウェア業界の重要性はますます高まっております。

当社は、「デジタルを簡単に、社会を便利に」というミッションの下、アプリ開発技術がなくてもノーコード(プログラミング不要)で誰でも簡単にスマートフォンアプリの開発・運用を行うことができるプラットフォーム「Yappli」を提供しております。「Yappli」は従来の企業のアプリ開発における様々な課題を解決するだけでなく、顧客企業自ら効率的にアプリを運用することを可能にするため、アプリ運用における成果を生み出しやすいサービスとなっております。

2021年10月にはノーコードの顧客管理システムである「Yappli CRM」をローンチし、ユーザーとのタッチポイントであるアプリに加え、バックエンドのデータ領域へと当社のドメインを拡大いたしました。「Yappli CRM」は順調に立ち上がり、様々な企業への導入が進んでおります。また、2023年8月に社内利用向けアプリを刷新し、人的資本経営をアプリから推進する新サービス「Yappli UNITE」をローンチしました。人的資本開示に向け、HR Tech領域に進出し、組織エンゲージメントをアプリで向上させる新たな市場の開拓を進めております。

以上の結果、当第3四半期累計期間の経営成績は、売上高4,084,945千円(前年同期比13.7%増)、営業利益480,363千円(前年同期比178.2%増)、経常利益477,999千円(前年同期比191.1%増)、四半期純利益652,439千円(前年同期は四半期純損失495,752千円)となりました。

なお、当社はアプリ運営プラットフォーム事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期会計期間末における資産合計は3,988,968千円となり、前事業年度末に比べ1,174,616千円増加いたしました。これは主に、関係会社株式が471,756千円、現金及び預金が338,926千円、繰延税金資産が179,289千円及び受取手形及び売掛金が137,603千円増加したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期会計期間末における負債合計は1,921,428千円となり、前事業年度末に比べ467,136千円増加いたしました。これは主に、流動負債その他が125,495千円及び未払法人税等が46,617千円減少した一方で、長期借入金(1年内返済予定の長期借入金を含む)が625,801千円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は2,067,540千円となり、前事業年度末に比べ707,480千円増加いたしました。これは主に、資本金が2,555,618千円及び資本剰余金が1,297,463千円減少した一方で、利益剰余金が4,507,024千円増加したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2024年2月13日に「2023年12月期 決算短信」で公表しました2024年12月期の業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、2024年11月12日に公表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,507,669	1,846,595
受取手形及び売掛金	550,600	688,204
仕掛品	33,388	27,417
その他	152,464	211,903
貸倒引当金	△14,293	△18,105
流動資産合計	2,229,829	2,756,014
固定資産		
有形固定資産	121,899	121,444
無形固定資産	4,686	—
投資その他の資産		
関係会社株式	—	471,756
繰延税金資産	227,569	406,858
その他	230,367	232,894
投資その他の資産合計	457,936	1,111,509
固定資産合計	584,522	1,232,954
資産合計	2,814,352	3,988,968
負債の部		
流動負債		
買掛金	14,338	21,321
1年内返済予定の長期借入金	118,750	227,796
未払金	333,816	340,281
未払法人税等	50,246	3,629
その他	262,141	136,645
流動負債合計	779,292	729,673
固定負債		
長期借入金	675,000	1,191,755
固定負債合計	675,000	1,191,755
負債合計	1,454,292	1,921,428
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,606,370	50,751
資本剰余金	2,606,370	1,308,906
利益剰余金	△3,854,585	652,439
自己株式	△245	△267
株主資本合計	1,357,909	2,011,829
新株予約権	2,150	55,710
純資産合計	1,360,059	2,067,540
負債純資産合計	2,814,352	3,988,968

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
売上高	3,591,224	4,084,945
売上原価	1,097,226	1,347,912
売上総利益	2,493,998	2,737,032
販売費及び一般管理費	2,321,328	2,256,669
営業利益	172,669	480,363
営業外収益		
受取利息	16	119
受取手数料	202	213
雑収入	311	2,783
営業外収益合計	530	3,116
営業外費用		
支払利息	4,615	4,562
株式交付費	38	15
支払補償費	4,263	800
その他	61	102
営業外費用合計	8,979	5,481
経常利益	164,221	477,999
特別損失		
固定資産除却損	321	—
信託型ストックオプション関連損失	600,673	—
特別損失合計	600,995	—
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△436,773	477,999
法人税等	58,978	△174,440
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△495,752	652,439

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

当社は、アプリ運営プラットフォーム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年3月28日開催の第11回定時株主総会の決議に基づき、当第3四半期累計期間において資本金2,556,370千円及び資本準備金1,298,215千円を減少し、その全額をその他資本剰余金に振り替えるとともに、その他資本剰余金を繰越利益剰余金に振り替えることにより、欠損の填補に充当しております。この結果、当第3四半期会計期間末において、資本金50,751千円、資本剰余金1,308,906千円及び利益剰余金652,439千円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	17,615千円	15,269千円
のれんの償却額	21,087千円	4,686千円